tung vorlag. In Anwesenheit des Beobachters hielten sich aber mehr Tiere am Fressplatz
oder an der Tränke auf (Δ + 8 %). Auf die sozialen Interaktionen (positive und negative
soziale Interaktionen) hatte die Anwesenheit des Beobachters jedoch keinen Einfluss.

Eine signifikante Wechselwirkung zwischen Anwesenheit des Beobachters und Warte-
zeit lag nur für den Anteil Tiere an der Tränke vor; dabei nahm dieses Verhalten bei län-
gerer Wartezeit und Anwesenheit des Beobachters wieder ab.

Tab. 1: Mittlerer Anteil Tiere für Grundaktivität, Beschäftigung, Nahrungsaufnahme sowie Sozial-
verhalten (% der Beobachtungen; LSMittelwerte, SEM = Standardfehler, p = Irrtumswahrschein-
lichkeit) in Abhängigkeit von Anwesenheit des Beobachters (B0 = ohne/B1 = mit Beobachter) sowie
Wartezeit nach Betreten des Stalls (WZ5 = 5min/WZ15 = 15min)
Mean percentage of animals regarding basic activity, food and water intake, exploration and social
interactions (% of observations; LSmeans, SEM=standard error, p=level of significance) with (B1)
and without observer presence (B0) as well as after different habituation periods before starting
observations (WZ5=5min/WZ15= 15min)

Verhalten/
Behaviour

Anteil Tiere [%]
Percentage of animals [%] p

B0 B1 WZ5 WZ15 SEM B WZ B*WZ
Liegen1)/lying 68,1 54,6 60,2 62,4 0,04 <0,001 0,420 0,525
Sitzen1)/sitting 1,4 2,1 1,7 1,8 <0,01 0,048 0,713 0,915
Stehen, Gehen1)/
Standing, moving 30,6 43,4 38,2 35,8 0,04 <0,001 0,370 0,513

Regungsloses Liegen2)
Lying inactive 56,5 37,0 45,4 48,1 0,04 <0,001 0,408 0,454

Regungsloses Sitzen2)
Sitting inactive 0,3 0,9 0,8 0,4 <0,01 0,015 0,070 0,484

Beschäftigung Stroh2)
Exploring straw 11,8 17,5 14,9 14,4 0,02 0,001 0,758 0,980

Beschäftigung Bucht2)
Exploring pen 0,3 0,5 0,5 0,2 <0,01 0,324 0,064 0,413

Fressen2)/eating 21,1 28,4 24,6 24,8 0,04 <0,001 0,921 0,449
Fortsetzung und Fußnoten nächste Seite

KTBL-Schrift 482

K. Cimer, C. Leeb, C. WinCKLer

222

Verhalten/
Behaviour

Anteil Tiere [%]
Percentage of animals [%] p

B0 B1 WZ5 WZ15 SEM B WZ B*WZ
Wasseraufnahme2)
Drinking 0,6 1,3 1,1 0,7 <0,01 0,023 0,126 0,031

Fress. + Wasseraufnahme2)
Eating + drinking 21,6 29,6 25,8 25,5 0,04 <0,001 0,902 0,313

Positives Sozialverhalten2)
Positive social behaviour 0,3 0,4 0,4 0,3 <0,01 0,490 0,551 0,762

Negatives Sozialverhalten2)